
19_PT.notebook

1

Rozvíjející větné členy
Část podmětovou a přísudkovou lze dále dělit na jednotlivé členy. 
Skladebnou dvojici tvoří člen řídící a závislý (řízený). 
Následující tabulka podává přehled rozvíjejících větných členů:

Poznámka: všechny větné členy mohou být holé (kraj),
rozvité (rodný kraj) nebo několikanásobné (mluvit krátce a jasně)



19_PT.notebook

2

Předmět (PT)

Vyjadřuje osobu, zvíře nebo věc, které slovesný děj přímo zasahuje, 
nebo se jich týká či na ně přechází, anebo které děj doplňují. 
Předmět může být v každém pádě, mimo 1. a 5. ,
ptáme se na něj pádovými otázkami (popř. jakou věc?)

Příklady: 
Viděl psa (závisí na slovese, vyjádřen podstatným jménem).
Je dbalý povinností (závisí na dějovém přídavném jméně, vyjádřen podstatným jménem). 
Uměl psát (závisí na slovese, vyjádřen infinitivem).

Poznámka: jako pomoc při určování předmětu lze využít otázku "jakou věc/jaké věci".
(jakou věc uměl  psát; je dbalý jakých věcí  povinností)
Někdy není jasná hranice mezi předmětem (PT) a příslovečným určením (PU).
Na PT se ptáme pouze pomocí pádové otázky, jiná otázka je nelogická: 
viděl koho co? psa
neptáme se: jak viděl? psa



19_PT.notebook

3

Zodpověz testové otázky


	Stránka 1: X 4-20:02
	Stránka 2: X 4-20:07
	Stránka 3: X 8-0:38

